

14241

LL.B. Examination, May-2026

LAW

Criminology and Penology

(K-4004)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

## Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. **Very short answer is required not exceeding 75 words.**  $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by "Model Jail"?  
आदर्श जेल से आप क्या समझते हैं?

14241

[P.T.O.]

2. What is Juvenile Court?

बाल न्यायालय क्या है?

3. Retributive theory of Punishment.

दण्ड का प्रतिशोधात्मक सिद्धान्त।

4. Scientific Schools of Criminology.

अपराधशास्त्र के वैज्ञानिक सम्प्रदाय।

5. Psychiatric School

मनोविश्लेषणात्मक सम्प्रदाय

## Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

 $2 \times 10 = 20$ 

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Criminals are born not made." Discuss and comment.

"अपराधी पैदा होते हैं बनाये नहीं जाते हैं।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

14241

7. Define Criminal. Describe the various classification of Criminals given by various criminologists.

अपराधी को परिभाषित कीजिए। विभिन्न अपराधशास्त्रियों द्वारा दिये गये अपराधियों के विभिन्न वर्गीकरण का वर्णन कीजिए।

8. What are the remedies you can better suggest for combating White Collar Crime? Discuss the effect of White Collar Crime.

श्वेतपोश अपराध से निबटने के लिए आप क्या सुझाव दे सकते हैं? श्वेतपोश अपराध के प्रभाव को समझाइये।

### Section-C

(खण्ड-स)

#### (Long Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is organized Crime? Explain its characteristics. What are the forms of organized crime in India?

संगठित अपराध क्या है? संगठित अपराध के लक्षणों को समझाइये। भारत में संगठित अपराध के क्या रूप हैं?

10. What is Open Jail? Explain the working of Open Jail System. Discuss also the advantages and disadvantages of Open Jail.

खुली जेल व्यवस्था क्या है? इसकी कार्य पद्धति को समझाइये। इसके लाभ तथा हानियों पर प्रकाश डालिये।

11. What is Parole? Explain the nature of the Parole System in India. Discuss in brief the chief stages of an ideal Parole System.

पैरोल क्या है? भारत में पैरोल व्यवस्था की प्रकृति को समझाइए। एक आदर्श पैरोल व्यवस्था की प्रमुख अवस्थाओं की विवेचना कीजिए।

12. What do you mean by nature of Probation? Discuss its origin and development.

परिवीक्षा की प्रकृति से क्या तात्पर्य है? इसके उद्भव और विकास की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the utility of Capital Punishment in India. Do you agree that it is a good deterrent for criminals?

मृत्युदण्ड की भारत में उपयोगिता का विवेचन कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि यह अपराधियों के लिए एक अच्छा प्रतिरोधक है?